Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 45 г. Челябинска»

(МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска»)

ПРИКАЗ

18 января 2024 г.                        № 28

Об участии в межведомственной

профилактической акции

«Дети улиц» в 2024 году

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 29.12.2023

№ 18077 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории

города Челябинска в 2024 году», в соответствии  с письмом Комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Челябинска от

11.01.2024 №17-01-05, приказа Комитета по делам образования города Челябинска от

12.01.2024 №28-у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Дети

улиц» в 2024 году», в целях реализации системы мер по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления причин и

условий совершения самовольных уходов, оказания первой помощи детям и

подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, выявления

взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных

действий п р и к а з ы в а ю:

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции

«Дети улиц» (далее – Акция) с 1 по 29 февраля 2024 года.

2. Утвердить план мероприятий межведомственной профилактической Акции

(приложение 1).

3. Создать рабочую группу для решения вопросов по реализации плана Акции

и проведения самоэкспертизы деятельности в лице заместителей директора И.В.

Сторожук, Н.А.Дубской, С.С. Лебедевой, А.А.Пановой, советников директора по

воспитанию и взаимодействию с общественными организациями В.В. Гаврилова,

О.П. Кайсаровой, педагога-психолога Н.А.Ферапонтовой, С.В. Устиновой, педагога-

логопеда Е.В. Сидневой, руководителя МО классных руководителей Е.И.

Малышевой, педагога-организатора В.П. Черниковой:

4. Заместителю директора по воспитательной работе С.С. Лебедевой:

4.1. обеспечить общую координацию деятельности по реализации мероприятий

плана Акции;

4.2. принять участие в инструктивно-методическом совещании 18.01.2024 в

13.00ч.- 15.30ч.  https://b84415.vr.mirapolis.ru/mira/s/uX4NTU;

4.3. организовать работу «горячей» телефонной линии (Приложение 2) в срок с

1 по 29 февраля 2024 года (тел.741-13-65 с 9-00 до 16-00) по проблемам детской

безнадзорности в течении Акции;

4.4. еженедельно по пятницам (до 10.00) информировать СП МКУ «ЦОДОО»

по Курчатовскому району о результатах работы «горячей» телефонной линии по

проблемам детской безнадзорности;

4.5. провести 23.01.2024 в 13.05 инструктивно-методические совещание (с

привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних) о мероприятиях Акции с

педагогическим коллективом;

4.6. обеспечить участие специалистов, педагогов в работе рейдовых групп по

проверке условий жизни и изучению положения детей в семье, по оценке уровня

https://b84415.vr.mirapolis.ru/mira/s/uX4NTU

 2

реализации программ реабилитации семей и детей, находящихся в социально

опасном положении, семей группы социального риска;

4.7. оперативно информировать органы внутренних дел и вышестоящие органы

о выявлении фактов самовольных уходов несовершеннолетних из семей и

учреждений для несовершеннолетних, принятие  мер по их розыску;

4.8. сформировать и представить в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому

району 28.02.2024 банк данных о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции;

4.9. обеспечить контроль за организацией работы рубрики «Дети улиц – 2024»

на сайте образовательной организации;

4.10. провести самоанализ деятельности до 26.02.2024;

4.11. организовать беседы с обучающимися по профилактике правонарушений

с приглашением представителей межведомственных структур;

4.12. предоставить до 04.03.2024 в СП МКУ «ЦОДОО» по Курчатовскому

району:

- информацию о мерах, принятых в образовательных организациях района на

основе анализа сведений о совершенных в 2024 году правонарушениях,

преступлениях, самовольных уходах несовершеннолетних, о необучающихся

несовершеннолетних;

- сведения о несовершеннолетних, выявленных в ходе Акции;

- статистические сведения о результатах проведения Акции;

- сведения об имеющихся методических разработках по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактике

суицидального поведения, оказанию помощи детям и подросткам, занимающимся

бродяжничеством и попрошайничеством, выявлению взрослых лиц, вовлекающих

детей и подростков в совершение противоправных действий;

- информацию о занятости в системе дополнительного образования детей, сведения о

которых внесены в программный комплекс АИС «Семья и дети», и детей, состоящих

на профилактическом учете в ПДН;

- текстовую информацию о проведении мероприятий в рамках Акции;

- информацию по итогам самоэкспертизы деятельности.

4.13. провести 27.02.2024 в 13.05 совещание с педагогическим коллективом по

итогам акции.

5. Заместителям директора по учебной работе И.В. Сторожук, Н.А. Дубской,

А.А. Пановой

4.1. обеспечить выявление, учет несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия;

4.2. организовать сверку информации о несовершеннолетних, находящихся на

семейном образовании.

6. Педагогу-психологу Н.А. Ферапонтовой организовать работу по оказанию

выявленным детям и семьям группы риска социально-педагогической и социально-

психологической помощи в соответствии с планом мероприятий по реализации

программы реабилитации семьи и детей нуждающихся в особой поддержке.

7. Руководителю МО классных руководителей Е.И. Малышевой составить

график проведения классных часов и родительских собраний в рамках Акции до

01.02.2024 и собрать до 26.02.2024 методические разработки с классных

руководителей, материалы по Акции.

8. Классным руководителям 1-11 классов:

 3

8.1. провести классные часы по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних;

8.2. составить методические разработки классного часа и представить их до

22.02.2024 руководителю МО классных руководителей Е.И. Малышевой;

8.3. вести учёт за посещаемостью обучающихся и о выявленных

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия сообщать курирующему заместителю директора

по учебной части;

8.4. провести обследование семей, рейды по выявлению несовершеннолетних,

самовольно ушедших из семей и государственных учреждений, оказавшихся в

социально-опасном положении, занимающихся бродяжничеством,

попрошайничеством, уклоняющихся от обучения, употребляющих спиртные напитки,

наркотические, токсические вещества

8.5. провести родительские собрания.

9. Педагогам организаторам В.П. Черниковой, А.Н. Черникову, организовать

и провести мероприятия в феврале с массовым привлечением обучающихся.

10. Учителю информатики Н.П. Жадько обеспечить размещение информации о

проведении Акции на школьном сайте.

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                     С.Б. Хайдуков